
 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.07.2014 № 282 (с изм. от 25.05.2015 №207, от 09.03.2016 №104) 

Великий Новгород 

 
Об утверждении Положения об организации 
учета детей, подлежащих обучению по  
образовательным программам дошкольного,  
начального общего, основного общего  
и среднего общего образования на территории  
Новгородского муниципального района 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  уставом 

муниципального образования Новгородский муниципальный район, 

Администрация Новгородского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об  организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Новгородского муниципального  района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда» и 

разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: 

www.admnovray.ru в разделе «Муниципальные правовые акты». 
  

 

 

 

Глава  

муниципального района              А.Г. Швецов       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



утверждено 

постановлением 

Администрации 

Новгородского 

муниципального района 

от 30.07.2014 №282 

                                              (с изм. от 25.05.2015 №207, от 09.03.2016 №104) 

 

 

 

Положение  

об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Новгородского муниципального  района 

 

1. Общие положения 

 

   1.1 Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих  

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего образования  на территории 

Новгородского муниципального района (далее - Положение), разработано в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", в целях осуществления ежегодного учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет 

детей). 

1.2. Положение издано в целях систематизации проводимой работы по 

выявлению не обучающихся в нарушение федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации " на территории Новгородского 

муниципального района, упорядочивания учёта детей, имеющих право на 

дошкольное образование и нуждающихся в предоставлении места в 

образовательных организациях Новгородского муниципального района, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее 

– детские сады). 

1.3. Положение определяет перечень структур, владеющих ситуацией 

по численности детей в возрасте до 18 лет, зарегистрированных и (или) 

фактически проживающих в населенных пунктах Новгородского 

муниципального района (далее-несовершеннолетних), и порядок 

обеспечения данной информацией органа, осуществляющего управление в 

сфере образования. 

 

consultantplus://offline/ref=6AF36752697C7777DAD7879DEF25B4B72D778DCF511153777A9634CA2C29000F0F7B03B24BF739C4G
consultantplus://offline/ref=6AF36752697C7777DAD7879DEF25B4B72E7E8DCA5C4504752BC33ACF2479481F413E0EB1483FC7G
consultantplus://offline/ref=6AF36752697C7777DAD7879DEF25B4B72E7E8AC8594204752BC33ACF2479481F413E0EB34AF1903E38C0G


2. Организация работы по учету несовершеннолетних 

на территории Новгородского муниципального района 

 

2.1. Настоящее Положение определяет порядок организации учета 

несовершеннолетних, зарегистрированных и (или) фактически 

проживающих в населенных пунктах Новгородского муниципального 

района. 

2.2. Обязательный учет несовершеннолетних осуществляется в целях 

обеспечения их конституционного права на получение общего образования. 

2.3. Информация по учету несовершеннолетних, поступающая в 

соответствии с настоящим Положением, подлежит использованию в 

условиях, обеспечивающих ее конфиденциальность, в соответствии с 

требованиями Федеральных законов от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ "Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных". 

 2.4. Организацию работы по учету несовершеннолетних осуществляет 

комитет образования Администрации Новгородского муниципального 

района (далее-Комитет).  

2.5. Учет несовершеннолетних осуществляется путем формирования 

единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению 

(далее - единая информационная база данных), которая формируется и 

хранится в Комитете. 

2.6. Учёт детей, нуждающихся в предоставлении места в 

муниципальных детских садах и уже обучающихся в них, осуществляется 

Комитетом и образовательными организациями, реализующими 

образовательные программы дошкольного образования через единую 

региональную автоматизированную  информационную систему (далее – 

АИС), приема заявлений, учета детей, находящихся в очереди (электронная 

очередь), постановку на учет и зачисления детей в детские сады. 

2.6.1. Не подлежат постановке в очередь для детей, нуждающихся в 

предоставлении места в муниципальных детских садах, либо исключаются 

из очереди дети, родители (законные представители) которых выбрали 

семейную форму дошкольного образования и проинформировали об этом 

Комитет. Родители (законные представители), обеспечивающие получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного воспитания, имеют 

право на получение методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в детских 

садах по месту проживания. 

2.6.2. Родители (законные представители) воспользовавшиеся только 

услугой по присмотру и уходу за детьми в детских садах, и вне таких 

организаций (в форме индивидуальной деятельности, гувернёрства, 

патроната в дошкольных группах присмотра и ухода на базе родительских 

сообществ в семейных группах и иных формах), при принятии решения в 

отношении таких детей их родителями (законными представителями) 

получать дошкольное образование, они ставятся на учёт или сохраняются на 

учёте как нуждающиеся в переводе в иные образовательные организации. 

consultantplus://offline/ref=84BC959DCD24B30FF9515DC57BDD26DBDE46D81ACC13F1EBF194BC43BFu3j0M


Эти дети не учитываются в очереди детей, которые нуждаются в 

предоставлении места в детском саду. 

2.6.3. Дети, обучающиеся по образовательной программе дошкольного 

образования в частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в случае если размер родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в таких организациях не выше среднего размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в детских садах Новгородского  

муниципального района (или не выше максимального размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся па территории Новгородской 

области), не ставятся в очередь детей, нуждающихся в предоставлении 

места в детском саду, либо исключаются из очереди. 

2.6.4. В случае, если размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, выше – дети ставятся на учёт или сохраняются  на учёте как 

нуждающиеся в переводе в иные образовательные организации, и не 

учитываются в очереди детей, которые нуждаются в предоставлении места 

в детском саду. 

2.6.5.  Перевод детей (в связи с переездом на новое место жительства, 

уточнением образовательной траектории ребёнка, изменением родительской 

платы в детском саду либо другими обстоятельствами) осуществляется из 

одного детского сада в другой детский сад, имеющий свободные места, без 

возврата данного ребёнка на учёт и без его возврата в очередь детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования и нуждающихся в предоставлении места в детском саду. 

Образовательные отношения с детским садом, в котором ранее обучался 

ребёнок, прекращаются по инициативе его родителей (законных 

представителей) на основании перевода обучающегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другой детский сад в порядке 

перевода без постановки на учёт детей, нуждающихся в предоставлении 

места в детском саду. 

2.6.6. В случае, если родители (законные представители) ребёнка 

приняли решение о прекращении обучения в одном детском саду района, но 

не нашли другой, имеющий свободные места для зачисления ребёнка в 

порядке перевода, то обучающийся отчисляется из детского сада,  а 

родители (законные представители) обращаются для решения вопроса для 

продолжения получения дошкольного образования в Комитет, 

осуществляющий учёт данного ребёнка как нуждающегося в 

предоставлении места в детском саду для обучения по образовательной 

программе дошкольного образования. 

  2.7. Первичный учет несовершеннолетних, подлежащих обучению, 

осуществляют муниципальные образовательные учреждения Новгородского 

муниципального района, реализующие образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (далее – школы и детские сады). 



2.8. Школы и детские сады организуют учет несовершеннолетних, 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих в населенных 

пунктах, закрепленных за ними для обслуживания ежегодно издаваемым 

распорядительным актом Администрации Новгородского муниципального 

района "О закреплении населённых пунктов Новгородского 

муниципального района за образовательными учреждениями". 

2.9. Для организации учета несовершеннолетних, школы и детские 

сады используют сведения о зарегистрированных и (или) фактически 

проживающих несовершеннолетних, которыми располагают администрации 

городских и сельских поселений. 

2.10. Администрации городских и сельских поселений (по 

согласованию) оказывают содействие школам и детским садам в получении 

письменной информации о несовершеннолетних, зарегистрированных и 

(или) фактически проживающих на территории поселений. 

2.10.1. Администрации городских и сельских поселений информируют 

школы и детские сады о прибывающих и выбывающих семьях, имеющих 

несовершеннолетних детей, подлежащих обучению. 

2.10.2. С целью достоверности учета, выявления несовершеннолетних, 

которые в нарушение Закона Российской Федерации "Об образовании в 

Российской Федерации" не обучаются, представители школ совместно с 

представителями Администрации городского или сельского поселения 

организуют подворовой (поквартирный обход). 

2.11. Работники органов внутренних дел по Новгородскому району (по 

согласованию) оказывают помощь и содействие в проведении подворовых 

(поквартирных обходов). 

2.12. Ежегодно, школы на 1 сентября, детские сады на 1 ноября: 

- представляют в Комитет сведения о численности и занятости 

несовершеннолетних по прилагаемым формам (школы – Приложение 1, 

детские сады – Приложение 2) Положения, а также списки 

несовершеннолетних в печатном и электронном виде (детские сады 

согласно Приложению 3); 

- школы осуществляют систематический контроль за посещением 

учебных занятий обучающимися, ежемесячно информируют Комитет о 

несовершеннолетних, не посещающих и (или) систематически 

пропускающих без уважительных причин учебные занятия. 

2.13. Комитет с целью уточнения численности детского населения 

имеет право делать соответствующие запросы в органы ЗАГС, 

государственной статистики, учреждения здравоохранения, управление 

Федеральной миграционной службы по Новгородской области. 

2.14. В деятельности по учету несовершеннолетних, подлежащих  

обучению в образовательных учреждениях, принимают участие также 

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, действующие в Новгородском 

муниципальном районе. 

2.15. Их деятельность основывается на принципах законности, 

демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки 

consultantplus://offline/ref=6AF36752697C7777DAD7879DEF25B4B72E7E8DCA5C4504752BC33ACF2437C9G
http://maps.yandex.ru/sprav/1016060991/
http://maps.yandex.ru/sprav/1016060991/


семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к 

несовершеннолетним. 



Приложение 1  
к Положению об организации учета детей, 

 подлежащих обучению по образовательным программам 
 дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования на территории 
 Новгородского муниципального  района,  

утвержденному Постановлением Администрации  
Новгородского муниципального района от 30.07.2014 № 282 

 
 Наименование 

показателя 

Число полных лет 

(от 6 до 18 лет на 1 сентября текущего года) 

Итого в 

возраст

е  

6-18 

лет 

 1 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18  

               

I Общее количество 

детей в возрасте 6-18 

лет 

               

1) Из них: 

Зарегистрировано 

по месту жительства 

               

2) Зарегистрировано по 

месту пребывания 

               

3) Фактически 

проживают, но не 

зарегистрированы 

               

4) Зарегистрированы, но 

фактически не 

проживают 

               

Число строки I равняется сумме строк 1),2),3),4)  

II Всего обучающихся от 

общего кол-ва детей в 

возрасте от 6-18 лет  

               

 Из них:                

1) ДОУ (дети от 6 до 7 

лет, воспитывающиеся 

в ДОУ) 

               

 а) ДОУ района                



  

 б) ДОУ В.Новгорода                

 в) ДОУ других 

территорий 

               

Число строки 1) равняется сумме строк а), б), в)  

2) Общеобр. школы:                

 а) Обучаются в 

школах района 

               

 б) Обучаются в 

школах города 

               

 в) Обучаются в др. 

городах 

               

Число строки 2) равняется сумме строк а), б), в) 

3) ВУЗ                

4) ССУЗ                

5) НПО, лицей, ПУ                

6) Вечерние школы                

Число строки II равняется сумме строк 1), 2),3),4),5),6) 

III Не обучаются                

 Из них:                

 а) Из-за матер. полож. 

родителей 

               

 б)Декр.отпуск                

 в) Служба в армии                

 г)По заключению 

ПМПК 

               

 д) В местах лишения 

свободы 

               

 е) Работа                

 ж) Другие причины                

 з) Болезнь, 

инвалидность 

               

 и) Не работают и не 

учатся 

               

Число строки III равняется сумме строк а), б), в), г), д), е), ж), з),и) 

Число строки I равняется сумме строк II и III 

Директор школы ______________ 



  

Приложение 2  
к Положению об организации учета детей, 

 подлежащих обучению по образовательным программам 
 дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования на территории 
 Новгородского муниципального  района,  

утвержденному Постановлением Администрации  
Новгородского муниципального района от 30.07.2014 № 282 

 Наименование показателя Число полных лет 

(от 2 мес.- 8 лет на 1 сентября текущего года) 

Итого в 

возрасте 

от 2 мес.-

18 лет 

 1 до 1 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8  

           

I Общее количество детей в 

возрасте от 2 мес.- 8 лет, из 

них: 

          

1) Зарегистрировано 

по месту жительства 

          

2) Зарегистрировано по месту 

пребывания 

          

3) Фактически проживают, но 

не зарегистрированы 

          

4) Зарегистрированы, но 

фактически не проживают 

          

Число строки I равняется сумме строк 1), 2),3),4) 

 

II Всего обучающихся от 

общего кол-ва детей в 

возрасте от 1 г. до 8 лет  

          

 Из них:           

 а) ДОУ района           

 б) ДОУ В. Новгорода           

 в) ДОУ других территорий           



  

Число строки II равняется сумме строк а), б), в) 

III Не обучаются (не посещают 

детский сад) 

          

 Из них:           

 а) из-за матер. полож. 

родителей 

          

 б) декр. отпуск, отпуск по 

уходу за ребёнком (д/о, О) 

          

 г) по заключению ПМПК           

 г) болезнь, инвалидность           

 в) другие причины           

Число строки III равняется сумме строк а), б), в), г) 

Число строки I равняется сумме строк II и III 

Руководитель ОУ ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 3  
к Положению об организации учета детей, 

 подлежащих обучению по образовательным программам 
 дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования на территории 
 Новгородского муниципального  района,  

утвержденному Постановлением Администрации  
Новгородского муниципального района от 30.07.2014 № 282 

 
№ п/п ФИО ребёнка Дата 

рождения 

Адрес Форма организации Причины 

не 

посещения 

ДОУ 

По месту регистрации 

(прописке) 

Фактического 

проживания 

ДОУ (№ и место 

нахождения) 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

семьи 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

 


